S. Aug. Th. 3. l. 15. de Trin. cap. 12.

D. Chryſol. ſerm. 12.

Job. 39. 27. In quibus demon habet.

S. Hieron.

S. Bernard. T. 2. ſerm. 52. d. 3. T. 2.

Gen. 14. 21.

S. Ambr. ad Rom. 7. Rom. 7. v. 8.

Ubi mortalis culpa ibi Damon.

Nazianz. orat. 11. Elias Cret. Ibid.

habet, quam illa quaer a nobiſmetiſis illi ſubmiſiſſerantur: Nam ſanctus peccatorum ſuorum unusquisque conſtrinxit.

6. Apoſtolus ad Corinthios ſcribens inquit: ad ſimulacra nata docebamini; ubi Hugo Cardinalis phraſim illam loquendi Apoſtoli notat, per quam innuitur, quod inſtar irrationabilium beſtiarum ligari ad falſorum numinum cultum perducti fuerint; Docebamini a Diabolo, quia omnis qui eſt in mortali eſt jumentum diaboli, & per unam peccatum, quaſi per capſtram ducitur ad alium, juxta illud Prov. 7. ubi ſapiens de quodam peccati carnalibus immerſo homine diſſerens ait: Irretitit eam multis ſermonibus, & blanditijs laborum provocavit illum; ſtatim enim ſequitur quaſi bos ductus ad vinculam, ignorans quod ad vincula ſtultus trahatur; ac proinde ſubjungit idem Hugo Pſalmiſtam in Pſal. 31. ſaluberrime monere, dum ait: Nolite fieri ſicut equus & mulus, quibus non eſt intellectus, id eſt, non permittatit vos inſervari a diabolo, ſi enim ſicut equus quod inſervaretur, & duceretur in ſervitutem, non permitteret ſe inſervari, quid eſt ergo de miſero homine, qui ſcit illud? Porro quod genus humanum per peccatum in poteſtatem inimici tartari a Deo traditum fuerit S. Auguſtinus in his verbis offendit: Quadam, inquit, juſtitia Dei in poteſtatem diaboli traditum eſt genus humanum peccato ſuo hominis, in omnes artusque ſexus commixtione naſcentes originali-ter tranſeunt, & parentum primorum debito univerſos poſteros obligant. Enimvero Deus ſupremus Juxta poſtquam carca delictum in paradiso terreſtri commiſſum formafſet proceſſum, Adamo & Eva, nec non & demone in ſerpente rite examinatis, iſque conviſtis, & transgreſſionem ſuam conſtitentibus, coſdem in manus juſtitiae punitive conſignavit: Haec autem traditio prius in Geneſi ſignificata eſt, ubi cum ſerpenti dicitur eſſe, terram manducabis, homini dicitur eſt: Terra es, & in terram ibis. Qua autem ratione ſerpens terram manducat, ex quodam D. Chryſologi ſermone colligere poſſumus, ubi ait: Fejanantibus nobis diabolus eſt, qui noſtris ſemper ſatiratur ex culpis & capiti illo ſatiratur & volupiatem percipit, expulſus epulis, quando nos luxus ſolent, libidinis ſimulat, pompa rapit, implet ambitio. Ecce qualiter diabolus epuletur, quando nos laxatis ſenſualitati habentibus in vitia praecipites ruimus.

7. In Jobo dicitur: Numquid ad praerceptam tuam elevari aquila, & in ardeis ponet nidum ſuum & in Petris manet, & in praerapis ſilicibus commoratur, inde contempletur eſcam. Ubi S. Hieronymus per hanc Aquilam demonem intelligit, dum ait: Diabolus intelligitur ab ſuperbia, in ardeis poſuit nidum, hoc eſt in magnis quibusque & eminentibus ſcandali hujus: In Petris manet, hoc eſt in divitijs & malitia fortibus, & in praerapis ſilicibus commoratur, hoc eſt in blaſphemijs divitijs & in dominijs cordibus, & velut praerapit ſilices in roſam peccatorum pondere dependentes; Ceterum quaer & qualis eſca ſit illa, quaer aquila eſt ſublimi proſpicit, jam paulo ante ex D. Chryſologo audivimus.

8. S. Bernardus oblationem illam demonis conſiderans, qua Chriſto Redemptori noſtro omnia regna mundi in momento oculi ejus conſpectui propoſita promiſit, dummodo genibus flexis ipſum adorando in idololatriam conſentiret, cui tunc totum quaſi genus humanum immerſum erat, inquit: Tam oblationem diabolus theſaurum conſentientiae male, ut omnia quae omnia in mundo ſunt, praer illud pro nihilo ſpernat, ut proinde dicere videatur, quod Geneſeos cap. 14. Rex Sodomorum Abrahæ dixit: Da mihi animas, cetera tolle tibi. Tali quoque tantaque urgetur aviditate peccati, ut peccati nomine ſepius a ſanctis Patribus appellatur. Unde S. Ambroſius de Chriſto loquens dicit: Vicit peccatum de peccato, hoc eſt diabolum. Idem quoque paulo poſt eodem in loco demonem cum peccato confundit, dicens: Peccatum quod eſt diabolus. Er ſuper illa verba: Sine lege peccatum mortuum erat, ita ſcribit: Diabolum in peccato ſcitis ſignificatum, & hoc ipſum quod vocatur peccatum. Imo peccatum talem cum demone connectionem & relationem habet, ut neceſſario ubi peccatum mortuum eſt, ibi pariter demon praerens exiſtat. S. Gregorius Nazianzenus corone ſpinea Redemptori impoſite rationem reddens, dicit: Spinea corona ad verſus praerum imperiam. Elias autem Cretenſis haec verba gloſſa ſua exponens ita ſcribit: Per ſpinea coronam qua Dominicum caput (cum cum a Regem Iuditha haberent) circumdavit, ut hac ratione diabolus imperiam, atque robur exingeret, hoc eſt, peccatum; ſpinea enim peccatum deſignat, in pe-

cato porro omne demonis robur atque imperiam eſt, neque enim alia ratione regnum in nos obtinere poſſit; quam ſi peccato conſtrictos nos tenent ſervamus. S. Baſilius diſcurſum ſuum ad animam peccato mortali obnoxiam dirigens, eandem ut Chanaanam imitetur exhortatur his verbis: Stude Chanaanam imitari; At S. Baſil. hōtia: inquit: ſilium male a demonio obſeſſam non habeo, habes tamen animam immundo ſpiritu occupatam. Quia aiſ Chanaanat Miſere mei, ſilia mea male a demonio torquetur, magnus enim datur peccatum. Idem quoque ſanctus Doctor demones praer gaudio exilire dicit, quando nos ad peccatum inducant: Damoniam, inquit, geſticulari ducatur, & meliſſiam ſaltare, dum nobis cooperantur ad peccandum.

S. Baſil. in c. 14. Iſai.

9. Nos quidem demoniacos deploramus, valdeque illis compatimur, nec tamen conſideramus, quod in peccato exiſtentes, in longe deteriori ſtatu conſtituti ſimus, nam ut Caſſianus inquit omnino melior eſt Energemnorum conditio: Idcirco eos velut pſadagogos traditos humilitati, ut diſcedentes ex hoc mundo, vel purgatores ad vitam aſiam transferantur, vel pſanae leviori pſeſtantur, qui ſecundum Apoſtolum in praerenti traditi ſunt Sarana in interitum carnis, ut ſpiritus ſalvus fiat in die Domini Jeſu Chriſti: non vero idem eſt de eo qui peccato mortali eſt obnoxius, hic enim mancipium eſt diaboli, non ut ſpiritus ſalvus fiat, ſed in perpetuum animae perditionem. De Magdalena S. Lucas ait: De qua ſeptem demonia exierant, nec tamen umquam a demone obſeſſa fuit, ſed ut S. Gregorius declarat: Quia per ſeptem demonia, niſi univerſa vitia intelligamus? Quando in ſtatu peccati mortalis haeremus, miſerabiliſſimo modo diabolo ſubjicimur, quam qui ab eo obſidentur, quia illis hoc accidit, ut ſcriptura dicit: Ut ſpiritus ſalvus fiat in die Domini: at vero quoad culpam mortalem ex fide certo novimus, hanc inſallibiliter tervam habere miſerrimam diaboli ſervitutem: Qui facit peccatum ſervus eſt peccati, de quo proinde certus eſt, quod corpus & animam perdit in gebennam.

Peccator eſt miſerabilior obſeſſo.

Caff. Collat. 7. cap. 28.

Luc. 8. v. 2.

S. Greg. i. Cor. 5. v. 7.

Joan. 8. v. 34.

Matth. 10. v. 28.

Job. 41. v. 2.

Mar. 14. v. 38.

Alb. Magn. Ibid.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Dæmon nulla in perniciem noſtram potentia praevalere oſtenditur, niſi quantum illi Deus limitate & in proſeſtum noſtrum indulget.

THEMA.

Namquid illudes ei quaſi avi? Job. 40. v. 24.

S. Anſteus Job in propoſiti thematis verbis de tyrranno ſtygio loquitur, qui facta cum univerſo inferno conjuratione in eius perniciem vario prolixoſque certamine cum laceſſit, ac proinde quam indebilis fit, per multiplicem experientiam prohibuim ſcire potuit; unde Deum alloquens interrogavit illum: Namquid illudes ei quaſi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? De hoc pariter vaſto Dracone Pſalmiſta ait: Draco iſte quem formoſi ad illudendum ei. Porro avicula: ex reſeni ſilo ligata tenentur, ut pueris in luſum & jocum deſerviant: ita quoque de Demone S. Hieron. inquit: In tantum, ait Dominus humiliabitur draconis illius fortitudo, & omnino pro nihilo erit, ut illudendum habeatur. Idem quoque Ecclēſiae Doctor, quamam haec ancilla ſint, de quibus Job loquitur, his verbis declarat: Alligatur atque illudatur a ſervis ancilla Dei, qua ſunt ancilla Chriſti, dum ab eis ipſi & ejus ſocijs imperant, & de corporibus ab eo obſeſſis abire conſueverunt. S. Hieronymus quoque notat alios legere: Auguſtus eam ſicut paſſerem inſanulo, quod eſt, ab inſanulo tervitur praercepto imperij mei, & velut ligatus in petri, a me traditur. Dionyſius Carthufianus autem per has ancillas ſexum ſceminum debilem intelligit, dum ait: Ancillis ſuis

A ſanctis Dæmon al. ligatur ut avis a puero.

Pſ. 103. v. 28

S. Hieron. Ibid.

S. Hieron.

Dion. Carth. in Job.

*fuis Christus illam ligavit, dem tot personis feminei sexus potestatem & gratiam praevalendi Demonibus contulit.* Ideo enim Draco ille sub S. Margaritæ, S. Martine, plurimisque aliarum tenellarum virginum ipsam conculantium pedibus depictus passim videtur.

2. Deus olim permittit, ut Magi Pharaonis per illusionem & fascinationem Diabolicam multa quoque prodigia & ipsi operarentur; Verum tamen non sine mysterio se victos esse professi sunt dicentes: *Dignus Dei est hic, & quanto ab illis Ciniphes & alia miniora animalia producenda erant, ut exinde magnam illorum etiam in rebus minimis impotentiam disceremus, quodque in tantum Spiritus maligni aliqua nonnumquam facere prævalent, in quantum Deus illis permittit & non amplius.*

3. Sancta Mater Ecclesia illis qui ordinibus minoribus initiati sunt, quales sunt Exorcistæ facultatem dedit illis imperandi, eosque vel per aquam benedictam, vel per agnos Dei, vel per Crucis signum in fugam agendi; Et licet Dæmonibus nonnumquam permittitur sit ut etiam homines sanctitate inignes tentare possint, hoc tamen illis ad majorem talium virorum gloriam permittitur, ut suo loco dicemus.

4. S. Augustinus verba illa Apocal. 12. *Et Draco pugnavit & Angelus eius, exponens, dicit sensum horum verborum esse quod scilicet pugnaverit diabolus, & homines voluntati eius obtemperantes, & non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo.* Sed quinam sunt illi contra quos Dæmones nihil efficere valuerunt? Homines sancti. *In hominibus sanctis. Idem S. Doctor illa verba Psalmi: Draco iste quem formasti, ita legit: Quem fixisti, & subdit, Jam tu illud de draconi, ad hoc enim hic factus est draco. Multi dicunt: quare tantam potestatem Diabolus accepit, ut dominaretur in hoc seculo, & tantam valeat, & tantum possit? Sed respondet S. Augustinus: Quantum valet & quantum potest? Nisi permissis nihil potest. Tu sic age ne permittatur in te, aut si permissus fuerit ad tentandum, vitium abscedat & non possideat. Idem quoque alibi de eius potentia differens ait: *Habet cupiditatem nocendi, facultatem autem non nisi quæ datur, vel ad subvertendam ac perdendam vasa iræ, & ei ad humilianda sive probanda vasa misericordie. D. Chrysostomus quoque nos monet, ne Dæmonem formidemus, quia tamen nomen habeat Leonis rugientis, artamen in scriptura sacra dicitur: Et concalcabis leonem & draconem. Est enim bellua multiplex, sed si sapuerimus, hic leo & draco, erit quavis lato vilior, & nec adversum nos quidem dirigit actum: sin autem direxerit concalcabitur.**

5. Deus noster qui errare aut fallere, nec falli nequit, qui de seipso dicit: *Caelum & terra transibunt, & verba autem mea non præteribunt, hic inquam per veridicum Apostoli calumiam nobis insinuari fecit, quod nunquam permittitur nisi per tentationes, quibus infestandi sumus, viribus nostris majores existant: Fidelis autem Deus est, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis. Cum enim Deus noster nihil æque ac fallacem nostram desideret, hinc est quod priusquam nobis tentationes per Dæmonem irrogari permittat, vires nostras prius ponderet, efficiatque ne inimici insultus viribus nostris superiores evadant, imo providentia paterna in tantum nos tentari permittat, in quantum, inde profectum & lucrum nostrum spirituale augeri posse prævidet, quia faciet etiam cum tentatione proventum. Hujus veritatis omnibus notum in Scriptura sacra habemus S. Jobi exemplum, quem diabolus nequaquam nisi petita à Deo licentia tentare præsumpsit, quam illi Deus non absolutam & ad Dæmonis libitum, sed cum hac limitatione concessit: *Ecce universa que habet, in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum.* Quia vero post ablatas ab eo omnes facultates, & interemptos filios, nihil se in eo lucratum fuisse vidit, ulterius ipse quoque Jobi personam aggrediendi licentiam à Deo poposcit, quam Deus quoque ei concessit, cum hac tamen limitatione: *Verum tamen animam illius serva, neque enim ei potestatem vitam Jobo eripiendi, aut lumen rationis impediendi & offuscandi indulgere voluit, ut se in patientia aliisque virtutibus heroicis exercere, atque ex perpeffa tentatione fructum sibi comparare posset, ut faceret eum tentatione proventum, & possit sustinere.* Unde S. Bonaventura ait: *Diabolus habet semper voluntatem nocendi, quia hanc habet à se scripto, sed potestatem nocendi non semper, nisi quantum & quando permittitur à Deo jesso modo. Unde non est potestas nisi à Deo, Et ideo S. Petrus ait: Et quis est qui vobis nocet, si boni emulatores fueritis?**

6. Job cap. 38. inquit: *Namquid capies Leona prædam, & animam calulorum ejus implebis, quando cabam in antris, & in specubus insidiaberis? Sed audiamus qualiter S. Hieronymus hunc textum exponat: De diabolus, inquit, & ejus socij loquitur, & ait autem: nemini nocere posse, nisi à Deo acceptis potestatibus. Unde dicitur in Psalmo: Cavali leonum rugientes ut respiciant, & querant à Deo escam sibi: anna vero sive insulanea sunt corda hominum in pravitate, in quibus cabam. S. Ambrosius quoque nos docet, quod tamen Dæmones nos tentandi potestatem habeant, permissionem tamen & potestatem nos sine voluntate & beneplacito nostro vincendi minime habeant: *Accepit quidem tentandi licentiam, sed non accepit copiam subvertendi nisi sua sponte labatur infirmus affectus, qui sibi auxilium non novit accipere.* Porro potestatem Dæmonis limitatam, atque ad nostrum spirituale profectum & lucrum ordinatam esse adeo verum est, ut Deus eodem tempore, quo nos à Dæmone tentari permittit, velit quoque ut dum animæ insidiatur, eandem etiam protegere & defendere debeat. Id quod in Jobo manifeste patet, de quo Deus Dæmoni præcepit: *Verum tamen animam illius serva, & ut faciat eum tentatione proventum.* Unde S. Ambrosius in Psal. 37. ita scribit: *Ei si dederit tentandi tui Dominus potestatem, mandata tamen diabolo, ut animam tuam ipse custodiat, secundum quod scriptum est, ut destruas inimicum & deservorem; tentat enim ut adversarius defendat ut servus. Væ nobis, inquit Sanctus Bernardus, si Deus hanc molossam inferentem dimittet liberam & à catenis solutam: Cum consistet dæmonem velle quod pejus est, si ejus potestas esset quoad omnia libera & soluta, ineffabili modo sine omni ordine, & mensura subverteret totam statum inferentem, cum dicitur Job. 41. Non est super terram potestas, quæ comparet ei, contra quod 1. Cor. 10. Apostolus ait: Fidelis suem &c. S. Ildorus in sententijs hanc habet omnibus tentatis valde consolatoriam sententiam: *Nos amplius tentat electus diabolus, quam Dei voluntas permittit, tentando autem sanctorum profectibus servat. Eius nolens, utilitati tamen sanctorum servit diabolus, quando eus tentationibus suis non desistit, sed potius erudit, nam tentationes quas ille ad bonorum interitum movet, interdum Spiritus Sanctus ad exercitiam virtutum salubri utilitate convertit.***

7. S. Paulus ait: *Non est potestas nisi à Deo, quæ attenditur, à Deo ordinata sunt, Verum quidem est, quod ut Spiritus Sanctus ipse testatur: Non est super terram potestas quæ comparet ei, id est, non est potestas dæmonis potestati similis, quantum ad perversam ejus voluntatem, non tamen secundum executionem, sic enim à voluntate Dei limitatur & refrenatur.* Unde Hugo Cardinalis ait: *Eius diabolus habet potestatem nocendi hominibus tamen quoad modum ligata est, ut secundum aliam nocere non possit, nisi prius eam Dominus solverit, quod est, quando Dominus auferit impedimenta, & permittit ut actu nocent, sicut homo ligatus habet potestatem currendi, sed non facilitatem, donec solvatur.* Similiter Didacus Stella hanc à Deo limitatam dæmonis potestatem ponderat, dum ait: *Non procedit vires dæmon, nisi tantum ad id quod divina providentia vult, idque probare contendit per historiam leonis illius, qui Prophetam, illum Deo inobedientem à Jobo roborato occidit; hic enim postquam hunc Prophetam mortali vulnere fauciasset, illum tamen quantumvis famelicus erat, imo & jumentum ejus, nec quidquam tangere præsumpsit, quod quidem factum paradigma est, quod limitatam potentiam habeat & vires leo ille rugiens, qui circum quærens quem devoret. S. Ildorus quoque sub allusione hujus leonis tartari inquit: *Insidia diaboli atque astutia, quævis huc atque illuc quærens quem devoret, diffundantur, à potestate tamen divina non egrediantur, ne tantum nocent, quantum malignis intendunt.* S. Augustinus in hoc utilissimo puncto egregio nos docet dum ait: *Diabolo potestas quadam est, plerumque tamen vult nocere, & non potest, quia potestas ista sub potestate est, nam si tantum potest nocere diabolus quantum vult, non atque iustorum remaneret, aut aliqui fidelium esset in terra.* Et paulo post facultatem hanc quam Deus illi ad tentandum indulget, ad bonum & utilitatem nostram spirituale ordinatam esse ostendit dum ait: *Tantum permittitur illi tentare, quantum tibi prodesset, ut exercearis, ut proberis, juxta illud Apostoli effatum. Fidelis Deus est &c. ac tandem ad instructionem & consolationem nostram subjungit: Ergo potestas Dei est, non est enim potestas nisi à Deo, Noli dicere, & quare dat tantam potestatem & non de potestate habet aequitatem?**

*Qui dat potestatem, habet aequitatem.* Idem quoque S. Doctor in Ps. 29. scribens, doctrinam per Jobi historiam mirabiliter confirmat, cui postquam omnia bona temporalia, ut diximus, eripuisset, ac demum immedie perfontam ejus varijs armis divexasset, quid inde utilitatis aut lucrif reportavit? Ille quid? Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Non triumphet inimicus, quia ipse fecit. Ecce qualiter insignis illud patientie speculum substantia suæ jacturam, & filiorum filiarumque suarum mortem non dæmoni, sed Deo adscriptis, quia certo illum sine permissione aut beneplacito divino nihil posse sciebat: *Novit ego, inquit, à quo sit permissus. Diabolo tribuatur nocendi voluntas, Domino meo probandi potestas.* S. Ildorus etiam in sententijs suis ait: *Ex se tentare quolibet injeste appetit, sed eos qui tentandi sunt, non nisi tentari Deus jesse permittit. Unde etiam in libro Regum de diabolo scriptum est, quia Spiritus Domini malus irrebatur in Saul ubi jesse queritur cur malus est, si malus, cur Dominus? sed doctus verbis comprehensa est, & Dei potestas iusta, & Diaboli voluntas injusta, nam si Spiritus malus per nos quissimam voluntatem, & idem Domini per acceptam jussimam potestatem.*

8. In Opusculis S. Francisci de religioso quodam sui ordinis, cui nomen Angelus erat, legitur, eum magnopere Dæmonem formidasse eo quod asperrime illum à longo tempore tempore molestasset; Qui proinde à S. Patriarcha socium sibi dan expevit, qui ad ejus defensionem in ejus cella dormire: At vero sanctus vir Dei acriter eum objurgans, sine ulla iusta causa eum timere dixit, eo quod vires Dæmonis in manibus Dei ligatæ essent, simulque ut hujus rei sequenti nocte experientiam caperet, in montis ibi vicini verticem confendendo, sonoraque voce clamando: *Superbi Dæmones omnes venite ad me modo, & quidquid poteritis mihi facite, & in me vestram exercete furorera.* Cumque bonus ille religiosus prompte obedisset, nullus malignorum Spirituum se quidquam movere ausus fuit, hacque ratione deinceps abque ullo Dæmonis timore vixit & liber permanit. Et merito, quia ut S. Augustinus ait: *Non possunt quod non sinuntur efficere, sinuntur autem alio Dei summi iustique iudicio, pro merito eorum, quos ab eis vel affligi tantum, vel etiam subjici, ac decipi jussam est.*

9. Dæmon post ablatas Jobo omnes ejus facultates, libenter quidem eundem in propria persona directe aggressus fuisset: ac vero ne capitulum quidem capitis ei convellere aut evellere potuit; ac proinde Deum ut vel minimum in eum digitum extenderet, sive ut modicum sibi in eum licentiam indulgeret rogavit: *Sed extende paululum manum tuam, quia ut S. Gregorius ait: Sic quia quod libet agere ex semetipso non sufficit. Ad hoc autem probandum, illam à Dæmonibus Luc. cap. 8. Christo propositam supplicationem allegat, in qua sibi & Socijs suis ut in illa immunda animalia ingredi possent, licentiam concedi postulavit: Qui per semetipsum, inquit, ire in porcos non poterat, quid mirum si sine auctoris manu sancti viri domum contingere non valeret? Quam etiam considerationem Tertullianus adducit, dum ait: *Non in porcorum gregem diaboli Legio habet potestatem, nisi eam à Deo imperasset, tantam abesse, ut in ovem Dei habeat. Possunt dicere porcorum quoque fetas tunc numeratas apud Deum fuisse, nedum capillos simitorum. Habere videtur diabolus propriam jam potestatem, si forte ad eos qui ad Deum non pertinent, semel in stillam stitit, & in pulverem areæ, & in salivam nationibus d. putatis à Deo, ac per hoc diabolo expostis in vacuam quodammodo possessionem.* D. Chrysostomus quoque ponderat, quod ex quo rebelles illi Spiritus, sine Christi permissione, ne quidem animalia immunda invadendi & molestandi facultatem habebant, multo sint futuri impotentiores ad divexandas animas pretiosissimo filij Dei sanguine redemptas, nisi hic idipsum ad majus illarum animarum lucrum & spirituale profectum permittat: *Omnes, inquit, hinc discimus, ne in suis quidem imperis facere auctores non audent, nisi permittat. D. Chrysostomus similiter ad hoc factum se referens, hanc inde elicit conclusionem: Nos ergo ait vires nostras facimus, ut illi accipiam potestatem nocendi, aut virtutibus subiecta nobis dæmonum colla, Chrysostomus triumphante calcamus.**

10. Quapropter Dæmoni libera voce dicere possunt, quod incarnata sapientia Præfidi Judææ Pilato dixit: *Non haberes potestatem adversari me allam, nisi tibi dæmon esset desuper; Deus enim per infinitam providentiam suam Dæmonibus haud fecus ac ministris justitiæ, sive Licitoribus utitur, qui proinde sicut*

Job. 38. v. 19  
Ibid. v. 40.  
S. Hier. lib.  
Job. 1. v. 21.  
Job Deo cuncta adscriptis.  
S. Ildorus in sent.  
Opuscul. 8. Francisci Collat. 30. Historia quod Dæmon ex se nil possit.  
S. Aug. 1. 7. de Civit. 2. Dui c. 35.  
Nec fides quidem invadere nisi Deus permittat.  
Job. 1. v. 11.  
S. Greg. 1. 2. Mor. 6. 6. Luc. 8. v. 33.  
Tertull. l. de fuga c. 2.  
D. Chrysost. Rom. 29. in Matth. D. Chrysost. form. 16.  
Iustitia Dei ministris sunt Dæmones. Rom. 19. v. 11.

in inferno torquent damnatos, ita pariter juxta dispositionem & imperium Dei infesti sunt animabus & corporibus nostris, cunctisque alijs Creaturis; Quis autem est qui nesciat, ministros justitiæ nec plus nec minus facere posse, quam hoc tantum quod illis vel à Principe supremo imperatum fuit. *Quare formidare non debet, inquit S. Gregorius, qui nihil nisi permittis valet, ille autem est timendus & honorandus, eademque servendum cuius est potestas, & cui dæmon ipse pareat.*

11. S. Bonaventura de illa porcos ingrediendi postulata à demonibus licentia loquens dicit: *Potestas solus verbi Christi excidit virtutem infirmitatem militiam dæmonem; maximus est timor dæmonum respectu hominis Christiani, nihil possunt etiam in bruta animalia nisi permitti. Non est equidem dubitandum quin dæmon, cum se ad primos parentes nostros tentandos accingeret, speciem aliquam nobiliorem & illecebrosiorem, quam illa serpentis fuerit, suscipere ambiverit, forte enim in columbam, vel phœnicem, vel herminium, aut aliud quoddam animal pulchrius, oculisque gratius transmutare se posse desideravit, cur autem idipsum non est executus? Magister sententiarum inquit: *In columba specie venit malus, sed non eras dignum ut spiritus malignus illum formam hominis dæmon faceret, in qua Spiritus Sanctus appariturus erat.* Exhinc autem discere possumus dæmonem ne quidem vilissimæ creaturæ Dominum esse, nisi id illi Deus permittat.*

12. Cassianus in collatione quadam S. Patres Eremitas post varia de dæmonis potestate hinc inde habitata colloquia tandem conclusisse scribit: *Non habere eos potestatem, quemquam hominum ledendi, exemplum B. Job manifesta ratione demonstrat; In cuius confirmationem illam ex Matth. 8. allegatam ponderarunt historiam maxime verba illa: Si ejus nos hinc mitte in gregem porcorum; unde inferebant: Qui multo magis credendi sunt in nullam hominum qui ad imaginem Dei creati sunt, introire pro arbitrio suo possit, cum in animalia immunda ac mala ingrediendi abique Dei permittu non habuerint potestatem.* S. Augustinus quoque dicit: *Cum nec filios, nec pueros, nec camelos, nec asinos B. Job, antequam Dominus permittit, diabolus ledere potuisset, quare credimus quod Christianis amplius faciat, quam quod dæmo ac secreto iudicio suo divina potentia permittit.*

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Dæmon catenæ innexus est, & ideo à nobis minime est timendus, tamen enim allicere & infligare possit, cogere tamen non potest. Nos soli sumus qui in proprium damnatum nostrum, vires ei subministramus, ac proinde nos, illum culpando excusare neutiquam possumus.

T H E M A.

Draco iste quem formasti ad illudandum ei. Psal. 103. v. 26.

1. Prophetæ regius cœlesti lumine, quo ejus intellectus à Deo plenissime illustratus fuit, draconem inferentem considerans, vidensque quam parum sine permissione divina efficere possit, illum mortalibus in ludum & jocum consignatum fuisse dicit: *Draco iste quem formasti ad illudandum ei.* Hic porro draco S. Joanni in Apocalypsi in terrificâ forma in visione exhibitus fuit, quam his verbis describit: *Draco magnus, vafus, habens capita septem & cornua decem, & in capitibus ejus diademata septem, ... Draco stetit ante matrem, quæ erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret; Et tamen draconem illum non solum hunc partum non devorasse, sed ne minimam quidem veneni sui stillam eidem infundere præsumpsisse legitur.* Idem quoque Joannes aliam habuit visionem, quam his verbis recenset: *Et vidi Angelum descendentem de caelo, habentem clacem abyssi, & catenam magnam in manu sua.* Quodnam vero hunc Angelum cum hac catena facere voluisse existimatis? Et apprehendit draconem; serpenti antiquum, qui est diabolus & Satanas, & ligavit eum. Unde si catenam molossam rabi dum libere circumcurstantem videris, magnopere, ne te forsitan venenoso dentem suo morderet, formidares: quem tamen forti catena alligatum sine ulla profuturi metu aspiceres, & de hoc solum solliciti vereris, ne sponte propria prope nimis approximates, ac proinde cum S. Augustinus de Cerbero infernali dicat: *Al-*

S. Greg. 1. 7. Mor. c. 6.  
S. Bonav. in c. 8. s. Luca.  
Nec minimam creaturæ sunt Domini.  
Magist. sent. l. 2. dist. 21.  
Cass. coll. 7. cap. 22.  
Matth. 8. v. 31.  
S. Aug. serm. 68. in Append. de diabolis.  
Dæmon si-garus catena lædere non potest nisi volentem.  
Apoc. 12. v. 3.  
Apoc. 20. v. 1.  
Ibid. v. 2.

Ait Jesus: Non tentabis Dominum; scriptum est: Non in solo pane vivit homo. Matth. 4. v. 4. & 7.

Dæmon vincitur non consentiendo ei.

Ingeniosa est illa quorundam contemplativo- rum circa responsum à Salvatore nostro Lucife- ro tentanti datum facta observatio; Notant enim Salvatorem nostrum omnes ab inimico intentatos ictus declinasse & repulisse, ac tandem gloriose vicisse, non alijs armis, quam unica, imo pluribus respon- sionibus negativis, dicendo: Non, Ait Jesus: Non, scriptum est: Non &c. Cum igitur omnis Christi actio nostra sit instructio, præstantissimum nobis per hanc Christi negativam resolutionem suggeritur reme- dium, per cuius adhibitionem in omni cum Diabolo occurrenti certamine securi esse possumus, nimirum ad omnes ejus nobis propositas suggestiones responde- re: Non, ejusque suggestionibus minime consentire, sed perpetuam & constantem dare repulsam. Sic enim incarnata sapientia, tamen ingenti urgetur fame, & cibo magnopere ad corporis extenuatam restauratio- nem indigeret, lapides tamen in panem, prout ei à Diabolo suggestum fuerat, transmutare noluit. Et quidem tametsi verissimum esset, quod Propheticum prædixerat oraculum, scilicet: Angelis suis Deus mandavit de te, maligni tamen spiritus suggestioni & peti- tioni acquiescere renuit. Unde S. Ambrosius ait: Dominus nec ea quidem quæ de se fuerant Prophetata ad arbitrium Diaboli putavit esse facienda. Tametsi enim ea quæ nobis ab eo suggeruntur, virtuosa sint & bona, eo ipso tamen quod ab hoc serpente dictantur, tam- quam suspecta semper repellenda sunt.

Pf. 90. v. 11.

S. Ambr. 1. 4. in Luc. c. 4.

Tentationum antidotum.

2. Et ideo tametsi verissimum sit, quod Dæmon ve- neno mortifero plenus, illud continuo in damnum & perniciem animarum, quæ pretiosissimo agni immacu- lati sanguine redemptæ sunt, evomat, non minus tamen verum est, quod Deus unicuique nostrum quod- dam infalibilis efficacis Mithridaticum, sive thera- ciam, aut antidotum præparaverit, quo mediante ab omni ejus veneno securi esse possumus, si eo utamur. Vultisne scire qualem sit illud antidotum? Audite Cassianum magnum illum spiritualis vitæ magistrum: Sicat est Dæmoni instigationis copia, ita est in nobis res- piciendi virtus. Nam remedium istud in unico verbo, Non, consistit, id est, in continuo dissensu & tentationi Diaboli perperua repulsa: Potest inimicus excita- re tentationis motum, inquit S. Bernardus, sed in te est, si volueris dare, aut negare consensum, in tua facultate est, si volueris, inimicum tuum facere servum tuum, ut omnia cooperentur tibi in bonum. Dæmon quidem omnem mo- vere lapidem non desinet, ut locum in corde tuo ha- bere queat, qui quantumvis modicus sit, ei tamen abun- de sufficit, sed numquam in illud habere aditum pote- rit, nisi tu ipse hunc ei ultra citroque induleris, ac pro- inde S. Paulus monet dicens: Nolite locum dare diabolo. Et S. Hieronymus ait: Ille superbus & temerarius vult ascendere, sed etiam si te oppressum paraverit, & te extu- lerit, tu ne dederis locum; potestas namque diaboli, non in meritate illius atque insipientia, sed in tua est voluntate.

Cass. lib. 7. coll. c. 8.

Ephes. 4. v. 27.

S. Hieron.

S. Bonav. Tom. 7. l. 2. Comp. Theol. c. 27.

Resistendi modus.

S. Ambr. ibid.

S. Bern. de inter. dom. c. 27.

3. Sanctus Bonaventura multos dæmoni resistendi modos recenset: Impeditur diabolus in effectu suæ malitiæ multis modis; quorum unus potentissimus est, nimirum per arbitriam hominis non consentientis. S. Ambrosius dæmonem solum Christum instigasse considerat, ut si è templi pinnaculo deorsum mitte- ret, nullo vero modo eum tangere ausum fuisse, qua in re infirmitatem suam diabolus designat, quia nemi- nem potest minere. os suum, nisi ipse se miserit. Infernalis namque Cerberus ille catena vinculus & ligatus est, & ideo mordere numquam poterit, nisi nos il- lum solvamus à vinculis, id quod tum præcipue faci- mus, dum appetibus & sensibus nostris habenas laxamus. S. Bernardus de homine timoræ conscientie differens, eum ad dæmonis insidias caute & circumspicte invigilare dicit: quia dæmon cum ab exteriori sensu sit se videt exclusam, interiora col- lectis viribus aggreditur & ingreditur, sed spiritualis homo qui omnia judicat, ejus astutias non ignorat, repræ- mit quod potest, quod non potest, tolerat: sed quodnam justus in hoc conflictu herens habet solatium? nimirum est latrunculus canis sustinet, morsum non timet. Simul etiam rationem assignat, cur hujus canis mor- sum neutiquam formidet, hoc enim metu caret, non quia canis cæcitate sit, & mordere non possit, sed quia ipse ei obstaculum posuit, ne mordere possit: Non det canem ad consensum penetrabit, latrat cum sugge- rit, & tunc non vulnificat, sed correat, quoniam est resistens.

stentem fatigat, non obligat, nisi consentientem. Idem quoque mellifluus Doctor in alio quodam sermone super Cantica inquit: Impellit diabolus, sed non coartat, siquidem tuum illi negaveris assensum, devotique habet: Resistite diabolo, & fugiet à vobis.

Apothephe- ma alii mo- dum docet.

4. De antiquo quodam Philosopho Cynico, cui no- men erat Thrafillus, refertur, quod cum ab Antigono Rege quendam exigui valoris monetam postulasset, hoc ab illo tulerit responsum: Tam exigua dare Regi decorum non est; Bonus igitur Philosophus ex hoc Regis responso animosior factus, talentum sibi ab eo dono dari petijt Cui Antigonus illico respondit: Tibi, tuique similibus, qui mundum contempseritis, tantam possidere pecuniam minimè convenit. Simili prorsus modo, quælibet anima dæmonis suggestiones repellere posse videtur. Si enim te ad voluptatem aliquam vel culpam levem seu venialem extimulaverit, respondere ei poteris: Momentaneum, quod delectat, æternum quod cruciat; Ingens nimis stulticia est pro brevi voluptate voluptatem perdere voluptatam. Quod si vero magna tibi offerat, supremos scilicet honores, vel ingentes thesau- ros, aut vero si ad satisfaciendum totaliter gustui & appetitui nostro promptum se exhibeat, respondendum illi est; Nos ad Deum & cælum possidendum creati sumus: Quæ enim prodest homini si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patitur? Semper in lingua, & multo magis in corde unicuique, Non, in promptu habere debemus, hoc enim ad illum repellend- um abunde sufficit. Nam ut S. Bernardus in sermone quodam in Quadragesima, qui est quintus in ordine, scribit: Ecce enim instigat invidiosum desiderium cibi, vanitatis aut impatientie cogitationes ingerit, & excitat libidinis motum, tu solummodo ne consenseris, & quoties resistieris, toties coronaberis.

Matth. 16. v. 26.

S. Bern. serm. 5. in Quadage- sima.

5. Habemus in Ecclesiastico doctrinam quamdam præfenti proposito nostro valde congruam: Dicit enim: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Etenim inimicus noster ad hoc quid- dem toto conatu nititur, ut suggestione sua median- te locum aliquem in corde nostro sibi vindicare pos- sit, ac vero nostrarum tunc partium est, ut fortes si- mus, locumque cordis nostri ei minime cedamus: Nolite locum dare diabolo. Porro Chaldaus legit: Si spiri- tus concupiscentie male dominatus in te fuerit, & adeo invaluerit, ut super te consensit, locum tuum bonum, in quo consueverat stare, ne dimittas. Cave igitur ne tibi ab inimico infernali leges vivendi præscribi permi- t- tas, sed potius suspectum habeas quidquid ab eo tibi suggestum fuerit, sit tibi in exemplum dictum illud Alexandri Farnesij, qui cum in subsidium li- gæ Catholice abisset in Franciam, ut urbem de- fenderet Parisiensem, jamque in prælium concessu- rus esset cum Henrico IV. qui tunc Navarra Rex erat, eidem significari fecit, numquam se permis- surum tibi leges ab inimico præscriberentur, sed po- tius, has se illi dare velle; Cui optime consonat, quod S. Thomas tentationem Christi, ne quidem illud quod ei à Lucifero in ejus confortationem aut refo- cillationem suggestum fuerat, amplecti volentis, confi- derans ait: Documentum est, ut nihil faciat homo ad arbi- trium diaboli, citraque autoritatem Vegetij dicens: Nihil unquam sapiens dæmon debet facere ad arbitrium sui hostis, etiam si bona videatur, & ideo Dominus cum possit sine peccato lapides in panes commutare, noluit, quia ille suggererat.

Eccles. 10. v. 4.

Dæmoni neq. minimus da- ri debet lo- cus.

Eph. 4. v. 27. Chaldaus.

Nec quidquid præscribi ab eodem debet nobis.

S. Th. in 4. Math.

Volendo lib. vari possu- mus.

Eccles. 10. v. 14.

Oppos.

Evincere.

Opportune hoc loco mihi incidit, quod de quodam mihi relatum fuit, qui cum vocem quamdam interius sibi dicentem continuo audiret: suspendij laqueo vi- tam tibi finitio, graviter de inferenda sibi templa vio- lenter nec tentatus, ne deciperetur Deo se per preces enixe commendavit, qui tandem ei, de hac re cum probo quodam Religioso consilia sua conferret, deli- beraret inspiravit; Qui diu perquisitus ac tandem in- ventus, ut ipsum consolaretur, dixit ei: Hac tentatio sine tuo consensu executioni mandari numquam po- terit; ac proinde si te deinceps hæc tentatio incesse- rit, cum firma animi tui resolutione dicas: Nolo hoc fa- cere, nec omittas infra octiduum eventum hujus con- silij, & quid tibi acciderit, candide aperire. Quapropter bonus Religiosus hujus monitis obtemperans, dæmoni identidem ad laqueum ingendum urgenti, audacter & generose respondit: Nolo hoc facere, quantumvis mihi molestus fuerit, quem proinde dæmon numquam deinceps de ullo desperationis adu tentare præ- sumpsit. Simile est quod de magno illo Dei servo Joanne Baptista de Fulgino refertur, qui dum nocte quadam per loca prærupta & inaccessa iter faceret, vocem quamdam audivit, continuo sibi dicentem: Mitte te deorsum; Qui improbi instigatoris insidias subito agnosceus, eidem respondit: Consilium hoc tibi potius cum enit, qui de cælo cecidisti, teque in præcipitia deturbare dudum es solitus.

Dæmon con- tra consen- tientes fortis, & debilis cõ- tra resisten- tes.

Rich. à S. Vith. p. 2. in Cant. c. 2. 1.

Job 4. v. 11. Septuaginta. Græca lectio.

S. Greg. 1. 5. mor. c. 17.

Matth. 13. v. 30.

Eccles. 19. v. 11.

7. Sciendum quoque est, quod quanto in rejiciendis diabolicis suggestionibus constantiores audaciorisque fuermus, tanto majorem ad repugnandum & resiten- dum vigorem & fortitudinem nobis acquiramus, tan- toque magis antiqui adversarij vires enerventur; Nam ut Richardus de S. Victore ait: Quoties vel moribus cordis carnalibus, vel inimicis suggestionibus resistit, toties contra vitia vel tentamenta sibi vobis adiatur. Valde ad hoc propositum considerari merentur verba illa Job dicens: Tigris perijt eo quod non habet prædam; Ubi Septuaginta legunt: Myrmiceleon; In Græco autem tamen habetur: Formica leo; Certe nulla inveniri posse videretur major oppositio vel contradictio quam sit ea quæ est inter formicam & leonem; quoniam igitur modo princeps tenebrarum formica panter & leo ap- pellari poterit; S. Gregorius Myrmiceleon tale quod- dam animal esse dicit, quod in pulvere occultatum, formicis occidentis insidiatur, quibus proprium est frumento in hylæm annonam accumulando onerare; Et hæc similitudo dæmoni propriissima, hic enim se suasque insidias in pulvere, id est, in ter- renorum bonorum affectu occultare, illasque animas potissimum quæ frumento, id est meritis ad cælorum regnum possidendum requisitæ ( triticum autem con- gregate in horreum meum ) onuste sunt, aggregat & ne- care nititur. Eidem vero inimico formicæ quoque nomen attribuitur, quia sicut hæc sensum & paula- tim integræ quemdam frumenti cumulum auferunt, & in cavernis suis abscondunt: ita quoque diabolus multarum animarum merita per leviam & venialia pec- cata evacuat, siquidem verissimum est quod Ecclesi- asticus ait: Qui spernit modicam, paulatim decidit; cui consonat axiomata illud: A minimis incipiunt, qui in maxima perant. At vero S. Gregorius aliam assignat rationem, cur leo & formica panter appellerentur, quod quidem formicæ, formica autem volatilibus, quia fortitu- dine sua uti non potest, nisi cum ijs tantum, qui in via Dei pigri & tardi existunt, pedemque suum à ter- ra non levant, neque divinarum præceptorum suorum viam inambulant, his inquam urpote sibi non resiten- tibus leo est devorans & lanians: non vero illis qui volant, id est, qui à terra se subvehunt, mentemque & cor suum in Deo fixum habent; circa hos enim tam- quam formica impotens est, nec quidquam facere præ- valet: Formicis, inquit præfatus sanctissimus Pontifex, ut diximus, leo est, volatilibus formica, quia nimirum an- tiquos hostis, sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis, si enim ejus suggestionibus assensus præ- betur, quasi leo tolerari nequaquam potest, si autem resi- stitur, quasi formica avertitur. B. Laur. Justin. quoque idem punctum spirituali vitæ deditis maxime neces- sarium, nimirum cavendum esse, ne vel minimus ten- tationibus consensus vel aditus præbeatur, inculcare, satagit, dum ait: Tunc enim plene debellatur, tunc hu- jus tentationis, qui impugnat, vitio efficitur, cum ex adverso suggestioni se opponens, vel in minimo nullo mo- do eum obtemperat. Idem quoque Hugo de S. Vi- ctore docet, ita scribens: Quoties tentationibus inimici resistimus, eumque confutamus, tam è scripturis edocti, quam à Deo adiuti, toties cum periculis & vulnera-

mus, & retorquetur in eum pœna quæ nobis infligeretur; si ab eo vinceremur. S. Bonaventura dubium quod- dam movens, nimirum utrum virtus tentandi minua- tur in diabolo, quando vincitur? varias circa hanc quæstionem dicit esse opiniones: Dicunt quidam, quod S. Bonav. superatus in uno vitio, ipsum vitium non possit amplius ibid. tenere de eodem vitio, sed alius diabolus potest: Alij illo- cant, quod superatus in uno vitio, nullum amplius de illo vitio possit tentare. Ex quo quantum inimicus per no- stram resistentiam debilitetur, & pusillanimitas efficitur, clare satis ignotescit.

8. Scriptor quidam modernus de Scorpione ait: Cum Resistentes alias corporis partes impugnat, volam tamen manus ledere non facile tentat. Dæ- monio morali confirmat, dum ait: Nola manus percussere, & alapas dare solemus: Eos igitur qui dæmonem ferunt, eique animose resistunt, non facile vulnerabit. B. Laur. Red. mor. l. 2. c. 25.

9. S. Birgitta dæmonem quemdam, pedibus mani- busque fortiter ligatum, & cuidam orationi devotissi- me incumbentem, proxime vicinum, in visione sibi exhibitum vidit, qui idem dæmon post horam quam vir ille in oratione transegerat, horrenda & terribili voce emissa, in fugam se protinus recepit. Mox vero Angelus bonus S. Birgittæ visionis hujus mysterium revelavit, dicens: Iste dæmon ad tempus virum istum turbaverat, & ideo vincit, est manibus, quia non potest prevalere in eum, sicut habet voluntatem; primo quia ex quo homo iste à dæmone fuerat impugnatus, viriliter re- sisterat; Dei iudicium est, ut non possit et dæmon facere sicut vult; Adhuc tamen dæmon habet spem, ut possit prevalere in eum, sed in ista hora victus est de facili, & nunquam in eum amplius prevalerit. S. Idorús quo- que dæmonem uno eodemque tempore leonem & formicam, id est, vilem & formidabilem esse osten- dit: sed quibus? In oculis carnalium, inquit, diabolus S. Idor. l. 3. sent. T. 5.

Restitentes non facile tentat Dæ- mon.

Pat. Berch. Red. mor. l. 2. c. 25.

B. Laur. Ju- stin. ibid.

Cass. Coll. 7. c. 22.

Revelat. S. Birgitt. l. 6. Histotia.

S. Idor. l. 3. sent. T. 5.

S. Ephrem. T. 3. Hort. 3.

S. Cyr. Alex. Tom. 12. de fest. Pasch. c. 5. p. 2.

Rom. 8. 35.

1. Reg. 5. 6.

Rup. Abb. l. 1. c. 24.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Per primæ diabolicæ suggestionis repulsum, per gratiæ aliorumque bonorum interiorum diligentem custodiam, per divinorum præceptorum illibatam observantiam, denique per ardentem charitatem & Dei amorem diabolo superiores & victores efficiamur.

T H E M A.

Resistite Diabolo & fugiet à vobis. Jacob 4. v. 7.

Idonei sumus ad resistendū Dæmoni.

1. Pet. 5. v. 8.

S. Iſidor. l. 3. ſer. c. 5. Si ab initio tentationis ſiāt.

S. Bern. de inſer. domo c. 40.

Pſ. 100. v. 8.

S. Athanaſ. 2. 80. ex p. 2. ab. Inveſtigatio & reſiſtentia.

Nascentes tentationes occidendo.

Pſ. 136. v. 9. S. Aug. ibid. in Gloſſ.

Gen. 3. v. 15.

Sen. Ep. 116.

S. Gregor. l. 22. Mor. c. 7.

Suggestionis caput necando.

Thid. 5. v. 26.

Rup. Abb. l. 1. in Jud. c. 7.

1. Quin nos ad resistendum diabolo habiles & idonei sumus, in dubium nequaquam revocari potest, secus enim inutile esset S. Jacobi Apostoli consilium & exhortatio. Et ideo tamen S. Petrus dæmonem in furibundi leonis figura describat dicens: Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circumquirit, quærens quem devoret; attamen immediate post ad resistendum et animam nobis suggerit, dum ait: Cui resistite fortes.

2. S. Iſid. porro in sententijs suis inquit: Qui suggestiones diaboli non recipit, in eas insidias minime transit. Moxque modum nobis tradit, quo efficere possimus, ne altius hic serpens nos supplantare usquequaque possit: Facile, inquit, in consequenti opere repellitur, si prima oblectamenta respiciatur; Diabolus enim est serpens lubricus, cujus si capiti, id est, primæ suggestioni non resistitur, totus in interna cordis, dum non sentitur, illabitur. Primi autem insultus, quibus diabolus nobiscum congregitur, sunt suggestiones, imaginationes, cogitationes, quæ ab eo menti nostræ fortiter imprimuntur, quibus proinde in principio resistere debemus; nam ut S. Bernardus ait: Dæmonem est malas cogitationes suggerere; nostram est illicito eas repellere, nam in anima nostro eas jacere, nostræ autem voluntati, & propriæ deputatur culpa.

3. David in Pſal. 100. dicebat: In matutino interfectam omnes peccatores terra, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. At vero die fodes, quidnam David per hanc stragem matutinam nobis inuere volebat? S. Athanasius hoc dubium resoluit, dicens: Sicut matutinum tempus divi est initium, sic omnis peccati initium est inimici fraudulenta suggestio, ideo, inquit, mane interfectam, hoc est, respiciebam ad principia cogitationum, & investigatebam eorum intentiones, atque adeo peccatores omnes, utpote dæmones, qui faciunt in me peccatum ad perdendum omnes ex civitate Domini, hoc est, ex anima (anima namque Domini civitas est) persequerentur enim, inquit, & abscedebam illorum capita, tanquam principia, ne operarentur omnem iniquitatem, & peccatum.

4. Quando Perſæ & Medi sub Cyro Babyloniam sunt demoliti, tali in eam tyrannide sunt debacchati, ut ne infantibus quidem pepererint, ut hac ratione totam extirparet Babyloniorum progeniem; Porro idipsum nobis quoque idem Pſalmista consilium voluisse videtur, dum ait: Beatus qui tenet, & alidet parvulos suos; nam S. Augustinus ibidem in Gloſſa ait: Beati qui nascentes cupiditates, antequam robur accipiant, allidunt, sic enim facilius vincuntur. Sic quoque ad pernitiosum serpentis fermen extinguendum Deus ait: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semem tuum, & semem illius; semper enim primos motus, primasque ad peccatum suggestiones necare & opprimere oportet, quia hec fermen & maledicta stirps sunt huius serpentis; Nam ut Christiane ad propositum nostrum Seneca inquit: Non obtinebis ut desinas, si incipere permisieris. Imbecillus est primus affectus, deinde ipse conatur, & vires, dum procedit, parat. Sed cur S. Gregorius præterea, qui in tradendis in quavis materia morali salutaribus documentis præ cunctis alijs est præcipuus, hic enim ita scribit: Si tentationem in corde nascens festine non resistitur, hac eadem, qua nutritur, mora roboratur. Neque enim culpa ad opus prodire permittitur, si inas, ubi nascitur, extinguitur.

5. In libro Iudicum mors Sifara per clavum temporis ejus penetrantem illata describitur; Ubi inter cetera verba illa speciatim notanda veniant: Quærens in capite vulneri locum; sed cur in capite lethaliter fauciat? cur non potius cordi vulnus infligitur? Ruperus Abbas ex præfatis verbis sequenter deducit moralitatem: Ab illis, inquit, in dextera desuper, amor Domini in intentione cordis est, ita factum est, ut capiti ejus in-

figeret clavum validè in cerebrum usque ad terram. Quare in capite quaerit vulneri locum? Videlicet, quia peccati caput est ferendum, ne postquam venire irriverit, difficilius pugna sit. Caput prima peccati suggestio est, venter autem subsequens delictatio. Porro consensus cauda est, igitur in capite quaeratur vulneri locus. S. Augustinus quoque idipsum nobis commendat, nimirum, ut primis peccati principijs resistendo obviam eamus; Dicit enim: O Ecclesia, caput serpentis observa. Quod est caput serpentis? Est prima peccati suggestio. Venit tibi in mentem nescio quid illicitum, noli ibi tenere mentem tuam, nisi consentire. Hoc quod venit in mentem caput serpentis est, caput calca & evades cæteros moras. Quid est caput calca? Ipsam suggestionem contemne.

6. In Pſalmo 103. David ait: Draco iste, quem formasti ad illudendum ei; sed quisnam est proprius draconem hunc illudendi modus? Nimirum si suggestionem ejus in primis initijs rejicias. Similiter in Pſal. 73. dicitur: Tu contrivisti capita draconum. Circa quæ verba S. Augustinus ait: Quem ergo draconem singularem, cujus caput contrivatum est, nisi ipsam diabolum intelligere debemus? Quid de illo fecit? Tu contrivisti capita draconum. Illud est initium peccati. Deus olim in libro Numerorum gloriabatur in eo quod in magnum populi sui beneficii primogenitos percussisset Aegyptiorum; Unde Hebræi ex motivo gratitudinis, & in perpetuum huius beneficii memoriam primitias generis sui Deo offerre debebant. Aleam est omne primogenitum &c. At vero causam scire percipere, cur potius Deus primogenitorum Aegyptiorum commemorationem fecerit, quam parentum, & aliorum qui in mari rubro in tanta fuerunt multitudine submersi? Audite Origenem causam huius sequentibus verbis insinuantem: Unde etiam intelligendum est, inquit, esse quosdam primogenitos etiam in Aegyptijs, id est, contrivisti potentibus, quasi electos in malitia; & primos inter dæmones. Quapropter gratiam illam æterna gratitudinè dignam dicere possimus; per quam Deus in favorem nostrum primogenitis Aegyptiorum necem inferit, id est, per quam primi motus suggestionis & tentationis diaboli ab initio extringuntur, vel saltem redduntur inutiles & inefficaces.

7. Inter alia lamenta quæ penes Jeremiam legimus, hoc quoque reperitur: Ursus insidians factus est mihi leo in abscondito. Ubi per hunc ursum Hugo Cardinalis diabolum intelligit, dicens: Ursus enim debilis est in capite, sed fortis in brachijs, fortior in lambis: sic diabolus debilis est in principio suggestionis, etiam quando consensit homo suggestioni, adhuc debilis est diabolus ante perversionem operis, sed per opus fit fortior, & per complacentiam fortissimus. Sicut ergo inimicus percutiendus est à parte debiliore, sic diabolus in principio suggestionis reprimentus; juxta illam serpenti à Deo factam comminationem: Ipsa conteret caput tuum, qui in brachijs operis nos amplectitur, magnam periculum est, sed maxime si nos recipit in lambis complacentie peccati. Job 40. 11. Fortitudo ejus in lambis ejus.

8. In Ezechiele scribitur: Tu fili hominis pone tibi duas vias, ut veniat gladius Regis Babylonis, id est, ut Hugo Cardinalis declarat: Suppone quod diabolus habet duas vias, ad invadendum ad hominem; una enim via, id est, una tentatione tendit ad Jerusalem, id est, ad Clericos & Religiosos: alia tendit ad Rabbath, id est, ad Laicos, utroque enim diabolus nititur subvertere. Sed advertendum est, quod paulo post dicit: Sed tunc in bivio in capite duarum viarum, divinitatem quaerens. In capite autem via civitatis consistit, inquit præfatus Hugo: Quia diabolus in initio tentationis, ad quam partem, vel ad quod vitium magis inclinetur, animus hominis, videt. Caput enim via civitatis est dæmonis suggestio, vel mentis delictatio, quia nisi ipsi tentationi resistatur, per hanc diabolus aditum ad civitatem animæ habet, juxta illud Job cap. 20. Caput aspidis suget, & occidet eum lingua viperæ. Deus in principio mundi serpenti dixit: Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo ejus. Quapropter, inquit S. Augustinus, sicut serpens pedi tuo, id est, grellibus tuis continuo insidiatur, sic quoque tu caput illius diligenter observa: Caput illius est initium malæ suggestionis, quando incipit mala suggerere, tu repelle, antequam sugat delictatio, & sequatur consensus; Et quidem si hoc S. Augustini consilium diligenter adimpleverimus, calcaneus noster omnino securus erit: Non apprehendet ille calcaneum tuum. In vitis Patrum legimus, quod cum S. Pachomius Dæmonem in specie valde lasciva et apparentem reprehendisset, quæsiivilletque cur hoc fraudibus & artibus

S. Aug. in Pſalm. 103.

Pſ. 103. 26. Peccati initium confitendo.

Num. 3. v. 13

Orig. Hom. 2. in Num.

Thren. 3. v. 10.

Hug. Card. Dæmon in principio suggestionis debilis.

Gen. 3. v. 15.

Job 40. 11.

Ezech. 21. v. 19.

Hug. Card. Cui in initio resistendum.

Ibid. v. 21.

Hug. Card. ibid.

Job 20. v. 16.

Gen. 3. v. 15.

S. Aug. in Pſal. 46.

In vitis Patrum.

Historia bus

bus ad procurandum infelicem animarum lapsum interetur; Dæmon in sui excusationem responderit: Quamprimum vos aliquem suggestioni nostræ admittere daret incipitis, subito nos majoribus vos incensus provocamus; at vero dum vos in principio suggestioni nostræ resistere, & primos motus nequam admittere, sed primas imaginationes animosè repellere videmus, erubescetes & confusi à vobis recedimus.

Jan. 4. v. 7.

Armare nos debemus Dei gratia & virtutibus.

Eph. 6. v. 11.

Ibid. v. 14.

S. Aug. in Pſalm. 55.

Job. 1. 21.

Avila in literis spiritibus.

Luc. 10. v. 30.

Gen. 3. v. 4.

S. Ambros. l. 7. in Luc. c. 10.

S. Bernard. T. 4. ſer. 8. 2. parte princip.

Ibid. v. 21.

Hug. Card. ibid.

Cassian. Col. l. 8. c. 19.

S. Jac. 4. v. 7.

1. Petr. 5. v. 8.

S. Bernard. T. 1. ſer. 13. c. 2.

Dei præcepta observare.

9. Resistite Diabolo, & fugiet. Porro miles ille inimico suo in ludibrium vertitur, ceditque in prædam, qui se ab illo armis suis spoliari permittit: at vero quando illum bene armatum & animosum ad pugnam esse conspicit, non ita facile eum aggredi audeat. Optime igitur S. Apostolus fideles monet dicens: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli; In quonam vero hac armatura Dei consistat, paulo post declarat, dum ait: State sicut lucus vestros in veritate, & induat loriceam justitiæ. Nominè justitiæ autem in multis scripturæ locis virtutum Christianarum exercitium, perfectio & sanctitas intelligitur. Hac lorica Job indutus erat, quando cum Dæmone praliabatur; tamen enim omnia bona temporalia, liberos, & corporis sanctatem sibi eripi permiserit, thesaurum tamen cordis sui, id est, gratiam Dei, patientiam, charitatem, humilitatem omnesque alias virtutes diligenter ac solite custodivit, nec quidquam ex illo thesauro sibi eripi permittit. Unde S. Augustinus ait: Ablatis omnibus solis remansit Job, sed in illo erant vota laudis quæ redderet Deo. Arcam sancti peioris sui per diabolos non invasit, plenus erat, unde & scribarit. Audi quæ habebat, audi quæ protulit: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, si nomen Domini benedixit. O dicitur interioris quo fieri non accedit. Avila in Epistolis suis spiritualibus pulchram nobis doctrinam suggerit, nimirum præcipuus Dæmonis ictus ad cor hominis dirigi inquit, quia quod homo aliquis Deo serviat, oculos semper in terram demissos habendo, observando silentium, Pſalmos vel alias similes devotionis recitando, parum ipse curat, imò contemnit & flocci facit, quia totum ipsius studium in eo positum est, ut venenum stum cordi infillare possit. Miser ille homo qui è Jerusalem in Jericho descendebat, incidit in latrones, qui priusquam illum vulneribus faucirent (quod bene notandum est) despohaverant eum, & postea plagis impostis, &c. Primo serpens hoc ab Eva obtinere contendit, ut verbo Dei diceret; Creatori suo diffidens, fidem non adhiberet, & postea eam in lapsum præcipitem egit. Unde S. Ambrosius ait: Qui sunt isti latrones nisi Angeli nostri atque tenentur. Hi ante despoliam, quæ accepimus indumenta gratiæ spiritalis, & sic vulnera inferre consueverunt, nam si intemerata quæ sumimus indumenta servemus, plagas latronum vitare non possimus. Quamdiu enim in statu gratiæ sumus, neque nostra nos conscientia remordet, certum est quod tamdiu magnum ad resistendum vigorem habeamus. Unde S. Bernardus ait: Nota hic, quod si persona est bene confessas, & sine peccato mortali, & est in gratia, diabolus non habet potestatem super eam, idque exemplo S. Cypriani, qui antea Magnus fuerat, confirmat, hic enim frustra ad S. Justinum virginem Diabolum transiit, ut ipsam perverteret, quia cum ipsa in gratia Dei esset, Diabolus adversus eam nihil umquam efficere potuit: Et quia Diabolus dixit Cypriano, se nihil posse contra eam, quia erat in gratia, ideo ipse conversus fuit ad fidem Christi. Cassianus quemdam refert S. Antonij Magni egregiam decisionem quæ sententiam: Probavit ac deservit B. Antonius, nullatenus dæmones posse mentem cujuscumque vel corpus invadere, nec habere facultatem in cujuslibet animam tentus irruendi, nisi eam primo destituerint omnibus cogitationibus sanctis ac spiritali contemplatione vacuam, namque reddiderint.

10. Resistite Diabolo. S. Petrus firmiter nobis promittit, quod si honorem & legem Dei zelaverimus, nihil omnino occurrere possit, quod formidare debeamus vel possimus. Et quis est, inquit, qui vobis nocet, si boni amatores fueritis? Idem quoque Apostolorum vertex ait: Cui resistite fortes in fide, id est, in fidei mandatorum observatione in vna, ut S. Bernardus Tom. 1. ſer. 13. A. 2. declarat. D. Chryſostomus ut militem Christianum ad strenuè pugnandum exciter, eumdem ad considerandum serio juramentum ac promissionem fidelitatis Deo factam his verbis monet: Excere vires, fortiter dimica, arduiter in prælio isto con-

11. Resistite Diabolo. Didacus Stella aliam nobis in hac materia tentationum utilem doctrinam insinuat, dicit enim: Dum percussit serpentem, mirum non est si accepta plaga adversum te exurgat, imò potius mirandum esset, si accepto verberere acquiesceret: Cum igitur serpens ille antiquus tantam adversum nos conceperit invidiam nostrorum bonorum operum, mirari non debes, si adversus nos insurgat, siquidem quocumque bono opere à nobis perfecto gravissime illum percussimus. Et S. Leo ait: Non ignoramus quod si hi hostes nostri contra se geri omnia sentiant, quæcumque nos pro nostra salute agere tentamus, & hoc ipso quod boni aliquid appetimus, adversarios provocamus; Et paulo post ait: Si nos corripitur illi corruunt, si nos convalescimus, illi infirmantur, remedia nostra plagæ ipsorum sunt, quia curatione nostrorum vulnerum vulnerantur. Unde S. Aug. spirituum malignorum contra Christum lamenta: Venisti hoc ante tempus torquere nos, his verbis ponderat: Sive quia subitum illis fuit, quod futurum quidem, sed tardius opinabantur; sive quod perditionem suam hanc ipsam dicebant quæ fieret ut cognovissent sperando. His autem addi potest: Quia Christus Evangelium prædicans, animasque ad sui ipsius notitiam, ad poenitentiam, & morum reformationem reducens, dæmones in fugam agebat, & mire cruciabat: Nunc princeps mundi hujus ejicitur foras.

12. Resistite diabolo. Charitatem dumtaxat in nobis firmiter & constantem conservemus, sic enim nihil nobis umquam metuendum erit, imò hominem ipse potius diabolus magnopere horret & formidat. Unde S. Bernardus ait: Dic mihi, si aliquid timet diabolus? Frater amabilis, nihil est quod tantam timeat, quantum concordiam & charitatem, nam si totam quod habemus damus propter Deum, hoc diabolus non timet, quia ipse nihil habet, si jejnamus, hoc diabolus non timet, quia ipse nunquam comedit; si vigilamus, hoc diabolus non timet, quia ipse nunquam dormit, sed si charitatem & concordiam tenemus, hoc diabolus vehementer timet. Quare & quia hoc tenemus in terra, quod ipse in celo tenere nolit. Cui optime consonat, quod idem mellissimus Doctor alibi scribit, dum rationem, cur Satan thronum suum in Aquilone erigere decreverit, indagat, dicit enim: Quid est diabolus ad Aquilonem sedem velle ponere, nisi super suos similes à charitatis calore alienos principatum appetere, vel adeptum tenere. B. Laurentius Justinianus eandem vel saltem ab illo S. Bernardi parum dissimilem habet considerationem; Dicit enim: Antiquus hostis castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse carne non premitur, ut luxuria dissolvatur; nec abstinentiam timet, quia cibo non utitur, sed valde in nobis charitatem veram, & amorem humanum, quem nobis difficillimè propter Deum impendimus timet.